ESTADO DE MATO GROSSO
* *jL  J |  CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

(  AMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 917/2025
Data: 01/08/2025 - Horário: 14:51

Legislativo

Projeto de Decreto Legislativo n° 9 4  /Q02.5

Concede a comenda “Título de Cidadã(o) Honorária(o)

Diamantinense” a senhora RENATA RIBEIRO DA SILVA.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições

legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a comenda “Título de Cidadã(o)

Honorária(o) Diamantinense” a senhora RENATA RIBEIRO DA SILVA.

Parágrafo único. O título de cidadã(o) honorária(o) é concedido

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 31 de julho de 2025.

1 :iano
Vereador -  União Brasil

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima

instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em

conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município e em

consonância com a Lei Municipal n° 1.004 de 2014 e a Lei Municipal n° 1.487 de 2022,

que regulamenta a concessão do título de cidadão diamantinense.

Homenagear pessoas não naturais do Município que

reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se

destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir

motivo de honra para a população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia e

documento comprobatório, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional

e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto

com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com

a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 31 de julho de 2025.

Diocélí
Vereador

^tritunes Pruciano

União Brasil

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

BIOGRAFIA

Renata Ribeiro da Silva, nascida em 14 de junho de 1985, na

cidade de Santarém, no estado do Pará, é uma empresária de destaque, bacharel em

Ciências Contábeis e uma liderança comunitária ativa. Filha de Reinaldo Ribeiro da

Silva e Wlamina Maciel de Mello, Renata construiu uma trajetória marcada pelo

empreendedorismo, dedicação à família e compromisso com sua comunidade.

É proprietária do restaurante Querência, reconhecido pela

excelência na culinária regional e pelo ambiente acolhedor, que se tornou referência em

sua localidade. Sua atuação no setor gastronômico reflete sua paixão por servir bem e

valorizar as raízes culturais da região.

Casada com Adriano Batisti desde abril de 2015, Renata é mãe

dedicada de dois filhos: Raul, de 8 anos, e Giovana Ribeiro Batisti, de 4 anos. A família

é seu alicerce e grande motivação para seguir crescendo em todas as áreas da vida.

Além de seu trabalho como empresária, Renata exerce papel

relevante como líder comunitária. Está em seu segundo mandato como presidente do

bairro de Deciolândia, onde tem atuado com firmeza e sensibilidade em projetos de

melhoria da qualidade de vida, infraestiutura e bem-estar dos moradores.

Com uma trajetória marcada por ética, trabalho e amor pela sua

terra, Renata Ribeiro da Silva é exemplo de mulher empreendedora, mãe presente,

profissional qualificada e liderança comprometida com o desenvolvimento social.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 —.Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mtleg.br